中建科培[2016] 059号
关于举办“最新行业标准《建筑施工高处作业安全技术规范》JGJ80-2016宣贯与起重机械安全控制技术及施工安全监管要点
培训班”的通知
各有关单位：
近年来所发生在建筑业“五大伤害”事故中，高处坠落事故的发生率最高、危险性极大，为提升建筑施工高处作业的安全水平，防止高处作业中发生高处坠落及产生其他危及人身安全的各种事故，做到防护安全、技术先进、经济合理。住房和城乡建设部批准《建筑施工高处作业安全技术规范》为行业标准，编号为JGJ80-2016，自2016年12月1日起实施。其中，第4.1.1、4.2.1、5.2.3、6.4.1、8.1.2条为强制性条文，必须严格执行。原《建筑施工高处作业安全技术规范》JGJ80-91同时废止。为帮助广大建设主管部门、施工、监理等单位正确理解《建筑施工高处作业安全技术规范》JGJ80-2016最新规定和强制性条文要求，有效遏制和坚决防范雨季汛期高处坠落、物体打击及起重伤害、模板和基坑坍塌等事故的发生，帮助建设工程安全监管部门切实履行政府监管职责，督促广大建筑施工企业、监理单位工程技术人员全面系统地学习最新规范，及时掌握相关强制性条文与危大工程安全技术要点，并在学习中了解、掌握《2016年建筑施工安全专项整治工作》（建安办函[2016]4号）、《建筑施工企业主要负责人 项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产管理规定实施意见》（建质[2015]206号）、《住房城乡建设质量安全事故和其他重大突发事件督办处理办法》（建法[2015]37号）、《房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督工作规程》（建质[2014]154号）、《房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督规定》（建质2014)153号）、《建筑工程五方责任主体项目负责人质量终身责任追究暂行办法》（建质[2014]124号）、《房屋市政工程生产安全事故报告和查处工作规程》（建质[2013]4号）出台的背景和主要内容，我们决定举办“最新行业标准《建筑施工高处作业安全技术规范》JGJ80-2016宣贯与起重机械安全控制技术及施工安全监管要点培训班”，现将有关事宜通知如下：

一、时间及地点（第一天为报到时间）
2016年8月12日—8月14日  厦门市   厦门禾正大酒店（四星级）
酒店地址：厦门市湖里区禾山路1301-1309号
二、参加对象
各地住房和城乡建设委员会（建设厅、建设局）、建设工程质量安全监督站、相关行业协会的主管领导和有关人员；各建设工程建设单位项目负责人，建筑施工单位主要负责人、分管安全的负责人、技术负责人、专项施工方案编制人员、项目负责人、项目技术负责人、专职安全生产管理人员，监理单位项目总监和安全监理工程师；各房地产开发企业、塔吊租赁公司质量安全技术负责人及项目负责人；从事建筑安全生产专项施工方案编制、安全评价工作的有关人员等。
三、学习内容
   （一）最新行业标准《建筑施工高处作业安全技术规范》 JGJ80-2016 修订背景及意义。
    (二)结合大量事故视频、图片，对最新行业标准《建筑施工高处作业安全技术规范》JGJ80-2016中强制性条文进行解析，讲解高处作业（1.总则，2.基本规定，3.临边与洞口作业，4.攀登与悬空作业，5.操作平台，6.交叉作业，7.建筑施工安全网等）中的关键技术和高处作业禁忌与保障措施，并对疑难问题进行解惑，对高处作业及安全防护中的标准化做法予以前瞻性指导，避免投入性损失。
    （三）建筑起重机械相关规范、强制性条文宣贯应用及部分条文执行中存在的常见问题解析与施工安全监管要点：
    (四)高处作业、塔式起重机、高支模、深基坑等危大工程施工现场重大安全隐患排查、识别与专家论证，重大隐患治理、挂牌督办疑点、难点，问题解惑。
    (五)结合《建筑施工安全检查标准》JGJ59-2011、《建筑施工升降设备设施检验标准》JGJ305-2013讲解建筑施工监理过程中的重点环节，施工现场旁站监理疑点、难点问题解惑。
    (六)建筑施工危大工程安全生产相关法规解读：
(七)典型危大工程施工安全监督失职、赎职、重大责任事故罪的判定与重大事故责任（经济责任、行政责任、刑事责任）追究，事故预防控制措施，建筑施工现场安全监管模式创新，经验交流。
四、主讲专家
届时将由业内权威专家、教授级高工并直接参与国家最新《标准》、《规范》、《规程》主要起草人进行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提出的有关疑点、难点、热点问题。
五、有关费用及报名办法
 (一)培训费每人1200元（含资料费、场地费、会务费等）食宿统一安排，费用自理，欢迎各单位集体组织参加。
  (二)请参加学习的代表根据以上计划填写报名回执表传真至:
   电  话：010-50829367         传  真：010-50829366
   邮  箱：office_pxb@163.com   联系人：张 杰  赵 敏
我们在收到报名回执表后，于开班前3天发放报到通知，详告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。
附件：报名回执表
 中标建研科技培训中心
二〇一六年七月二十一日
关于举办“最新行业标准《建筑施工高处作业安全技术规范》JGJ80-2016宣贯与起重机械安全控制技术及施工安全监管要点
培训班”报名回执表
经研究，我单位选派下列同志参加学习： （加盖单位公章）
	单    位

	联 系 人

	所属部门

	职务

	联系电话

	传真

	手机

	E-mail

	参
加
人
员
	姓名
	性别
	职务
	部   门
	联系电话（手机）
	参加地点
	住宿要求

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

	单住□、合住□、套间□

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫，可电话、传真报名。
电话:（010）50829367 传真：（010）50829366 联系人:陈茜 18911890513

  邮箱：office_pxb@163.com